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    Kokoteksti

    
      (1)PL 69, 80101 JOENSUU  Annettu julkipanon jälkeen 
 Puh. 013 1411**** 


13.12.2006 


Dnro PKA-2002-Y-218 (111) 


1 ASIA 


Päätös ympäristönsuojelulain 28 ja 78 §:n mukaisesta lupahakemuksesta, joka koskee 
 teollisuuskaatopaikan kunnostamista. 


2 HAKIJAT  


Joensuun kaupunki 
 PL 59 


80101 Joensuu 


Bonvesta Oy/UPM Kymmene Oyj 
 53200 Lappeenranta 


3 KIINTEISTÖN HALTIJA 


Joensuun kaupunki 
 PL 59 


80101 Joensuu 


4 LAITOS JA SEN SIJAINTI 


Teollisuuskaatopaikka 


Joensuun kaupungin Penttilän kaupunginosa, kiinteistö 167-401-95-6. 


5 YMPÄRISTÖLUPAVELVOLLISUUS JA VIRANOMAISEN TOIMIVALTA 


Ympäristönsuojeluasetuksen 1 §:n 3 momentin mukaan ympäristölupa on oltava kaato-
paikalle tai jätteen käsittelyyn, joka on ammattimaista tai laitosmaista. Lisäksi ympäris-
tönsuojelulain 78 §:n mukaan pilaantuneiden maa-ainesten käsittelyyn on oltava ympä-
ristölupa. Asetuksen 6 §:n 1 momentin 12 a kohdan mukaan alueellinen ympäristökes-
kus ratkaisee kaatopaikkaa koskevan ympäristöluvan sekä ympäristönsuojelulain 12 
luvun mukaan pilaantuneita maita koskevat hallinnolliset menettelyt. 



(2)6 ASIAN VIREILLETULO 


Lupahakemus on tullut alkujaan vireille 28.6.2002. Hakemusta on sittemmin muutettu 
 merkittävästi 26.5.2004 ja täydennetty mm. 5.3.2005. 


7 TOIMINTAAN LIITTYVÄT LUVAT JA ALUEEN KAAVOITUSTILANNE 


Kaatopaikkaa ei ole käytetty noin kahteenkymmeneen vuoteen eikä siltä ole tätä ennen 
 edellytetty varsinaisia ympäristölainsäädännön mukaisia lupia. Pohjois-Karjalan lää-
 ninhallitus on hyväksynyt koko sahan toimintaa koskevan jätehuoltolain mukaisen jä-
 tehuoltosuunnitelman 18.12.1985 ja tarkistetun suunnitelman 16.3.1988. 


Kaatopaikka-alue on merkitty voimassa olevassa asemakaavassa teollisuusalueeksi. 


Alueelle on hyväksytty vuonna 2002 oikeusvaikutteinen osayleiskaava, missä kaato-
 paikka-alue on osoitettu virkistysalueeksi ja sen vieressä oleva teollisuusalue pääosin 
 asunto- ja keskustatoimintojen alueeksi. Seutukaavassa alue on taajamatoimintojen alu-
 eena.  


8 LAITOKSEN SIJAINTIPAIKKA JA SEN YMPÄRISTÖ 
 8.1 Alue ja kohteet joihin toiminnalla on vaikutuksia 


Penttilän saha-alue sijaitsee Pielisjoen varressa noin kilometrin päässä kaupungin kes-
 kustasta, sen eteläpuolella. Kaatopaikka-alue on pääosin entistä järven pohjaa. Aiem-
 min alueen sivuitse Pielisjoesta Pyhäselän Ukonlahteen on kulkenut pienveneille tar-
 koitettu kanava. 


Kaatopaikka rajautuu länsipuolella viheralueeseen, itäpuolella varsinaiseen saha-
 alueeseen ja eteläosiltaan lähelle Kuhasalontietä, jonka eteläpuolella on Ukonlahden 
 syväsatama ja varastoalueita. Sahatoimintaan oleellisesti kuulunut tukkiallas on välit-
 tömästi kaatopaikan koillispuolella. 


Kaakossa kaatopaikan, saha-alueelle johtavien rautatiekiskojen ja Kuhasalontien väliin 
 jää aikaisemmin UPM Kymmene Oyj:n omistuksessa ollut Penttilän Hovin pihapiiri 
 rakennuksineen. Nyttemmin paikka on myyty yksityisille ja siellä asuu useita perheitä. 


Piha- ja puutarha-alue ulottuu aivan kunnostettavan teollisuusalueen rajaan. Kaatopai-
kan etäisyys tontin rajasta on noin 100 metriä ja lähimmän asuinkäytössä olevan raken-
nuksen etäisyys kaatopaikasta on noin 180 metriä. Kaatopaikkaa lähinnä olevat muut 
asuinrakennukset sijaitsevat koillispuolella Repolankadun varrella noin 600 metrin ja 
Mäntyläntiellä noin 700 metrin etäisyydellä. Kaatopaikan ja asutuksen väliin jäävät 
Penttilän saha-alue sekä puiden ja pensaiden muodostama vihervyöhyke. Pielisjoen 
pohjoispuolen ruutukaavalla oleviin lähimpiin kerrostaloihin on matkaa noin 400 met-
riä. Kaatopaikan eteläpuolella sijaitsevaan Ukonmäen kerrostalo- ja omakotiasutukseen 
on matkaa lähimmillään noin 700 metriä. Lähimpiin teollisuuslaitoksiin, jotka ovat 
Kuhasalontien eteläpuolisella täyttöalueella, on välimatkaa noin 100 metriä.  



(3)8.2 Ympäristön tila ja laatu 


Maaperä  


Penttilän teollisuusalueen maaperä- ja pohjavesisuhteita on selvitetty useassa eri tutki-
 musvaiheessa alkaen vuodesta 1988. Tutkimukset ovat käsittäneet mm. painokairauk-
 sia, koekuoppien kaivua, maanäytteiden ottoa ja analysointia, pohjavesiputkien asen-
 nusta ja pohjavesinäytteiden ottoa.  


Kaatopaikan kohdalla ja sen lähiympäristössä maaperä koostuu pääosin laihasta savesta 
 – savisesta siltistä. Savi-silttikerroksen paksuus vaihtelee täyttöalueen kohdalla 1,5–15 
 m. Paksuimmillaan savikerros on kaatopaikan luoteisosassa ja ohuimmillaan täyttöalu-
 een eteläreunalla. Savikerroksen alapuolella on tiivis pohjamoreenikerrostuma. Maa-
 kerrosten kokonaispaksuus on suurimmillaan yli 19 metriä. Tiiviin savi-silttikerroksen 
 päällä on valtaosassa kaatopaikka-aluetta ohut kerros hienoa hiekkaa. Kerroksen pak-
 suus on pääosin 0,4–1,0 metriä. Kaatopaikan luoteispuolella, Pielisjoen entisen purku-
 uoman kohdalla hiekkaa on kuitenkin enimmillään noin 6 metriä. Silttikerrostuman ve-
 denläpäisevyyskerroin k on pieni eli sen arvo on laboratoriomääritysten mukaan suu-
 ruusluokkaa 10-9 m/s. 


Pohjavesi 


Pohjavettä muodostuu vähäisiä määriä saha-alueen ulkopuolisilla moreenipeitteisillä 
 rinnealueilla sekä kaatopaikka-alueen länsireunalla, jossa tiiviin kerroksen päällä on 
 vettä läpäisevä hiekkakerros. Pääosa saha-alueesta sijaitsee tiivispohjaisella savi-
 silttialueella, jossa pohjaveden muodostuminen on erittäin vähäistä. Pohjavesipinta on 
 saha-alueella välillä +76,42…+79,69 m. Pinnat ovat ylimmillään saha-alueen kaakkois-
 reunalla ja alimmillaan Pielisjoen rannalla, alueen pohjoisreunalla. Korkeushavaintojen 
 perusteella pohjaveden päävirtaussuunta on sekä saha-alueella että siihen rajoittuvalla 
 kaatopaikka-alueella luoteeseen kohti Pielisjokea. 


Pintavedet 


Vuoksen vesistöalueeseen kuuluva Pielisjoki laskee Pyhäselkään noin 500 m kaatopai-
 kan alapuolella. Kaatopaikka on lähimmillään noin 100 m joen rannasta. Pielisjoen kes-
 kivirtaama on noin 240 m3/s. Joen keskimääräinen veden pinnankorkeus on NN+75,86 
 ja tulvaraja NN+78 m. Penttilän kohdalla joen pinnankorkeus on lähes sama kuin Py-
 häselän pinnankorkeus.  


Ennen Ukonlahden täyttämistä Pielisjoesta on purkautunut sinne suoraan vettä suunnil-
 leen kaatopaikan kohdalta. Ennen jätteiden läjitystä alueella on tehty täyttö- ja penger-
 rystöitä siten, että vesiyhteys Ukonlahteen on jäänyt lähinnä pienveneille sopivan ka-
 navan varaan. Sittemmin kanava on peittynyt lähes kokonaan kaatopaikkapenkereen al-
 le, ainoastaan Pielisjokeen päin on jäänyt tierummulla katkaistu oja, jota kautta kaato-
 paikan vesiä on ohjautunut jokeen. Kuhasalontien ja kaatopaikan välissä on reheviä 
 avovesilampareita. 


Alueen luonnonarvot 


Saha-alueen kasvillisuus on inventoitu ympäristövaikutusten arvioinnin yhteydessä 
vuonna 2000. Linnuista on hajahavaintoja. Alueen kasvillisuutta leimaa joutomaiden 



(4)kasvillisuus, kuten avoimet ruderaattiniityt, pensaistot ja pienet lehtipuumetsiköt. Alu-
 eelta ei löydetty uhanalaisia tai harvinaisia kasveja. 


Hakemuksen mukaan kaatopaikka-alueella eikä sen välittömässä läheisyydessä olevilla 
 alueilla ole merkittäviä luontoarvoja. 


9 KUNNOSTETTAVAN ALUEEN HISTORIA JA NYKYTILA 
 9.1 Kaatopaikan historia 


Saha-alue on ollut teollisessa käytössä vuodesta 1871 alkaen, jolloin alueelle rakennet-
 tiin ensimmäinen höyrysaha. Sahaustoiminnan ohessa alueella on käytetty laajasti si-
 nistymisenestoaineita 1950-luvun alusta aina vuoteen 1985 sekä suolakyllästetty (ar-
 seenin, kromin ja kuparin suoloilla) puutavaraa ainakin 1960-luvun alkupuolelta lähti-
 en. Loppuvaiheessa alueella toimi myös ikkunatehdas. Teollinen toiminta ja samalla 
 myös kaatopaikan käyttö loppui 1980-luvun puolivälissä. 


Pääosin järveen perustetulle kaatopaikalle on läjitetty puunjalostusteollisuuden jätettä, 
 lähinnä purua, kuorta ja rimoja sekä maa-aineksia, voimalaitoksen tuhkaa, tukkialtaan 
 ruoppausjätettä ja muuta jätettä, esimerkiksi kuivuneita maaliastioita ja paperijätettä. 


Alueelle on sijoitettu edellä mainittujen jätteiden lisäksi mm. suolakyllästämön puhdis-
 tussakkoja joko sellaisenaan tai betoniin valettuna (1980-luvulla). Jätteiden mukana 
 alueelle on tullut monenlaisia haitta-aineita, joiden nojalla aluetta voidaan pitää myös 
 pilaantuneen maan alueena.  


Kaatopaikan pinta-ala on noin 7,1 hehtaaria ja jätetäytön tilavuus noin 185 400 m3ktr. 


Jätepenkereen paksuus on 1,5–2,5 metriä. 


9.2 Kaatopaikasta tehdyt selvitykset  


Maaperä ja jätetäyttö 


Maaperän pilaantuneisuuden arvioinnissa Suomessa on käytetty yleisesti ns. Samase-
 raporttia (Ympäristöministeriön muistio 5/1994: Saastuneet maa-alueet ja niiden käsit-
 tely Suomessa). Raportissa on esitetty yleisimmille maaperässä esiintyville epäpuhta-
 uksille/aineille seuraavat alemmat ja ylemmät ohjearvot (raja-arvot), joita on käytetty 
 sekä puhdistamistarpeen arvioinnissa että viranomaisten puhdistamistöitä koskevissa 
 päätöksissä: 


Haitta-aine SAMASE- 
 ohjearvo 


mg/kg 


SAMASE- 
 raja-arvo 


mg/kg 


Dioksiinit ja furaanit 1) 0,00002 0,0005 
 Kloorifenolit 0,04–5 4–70 
 Kevyt polttoöljy  300  1 000 


Raskas polttoöljy  600  2 000 
 Arseeni, As  10  50 
 Kromi, Cr  100  400 
 Kupari, Cu  100  400 
 Kadmium, Cd  0,5  10 
 PAH-yhdisteet, yhteensä  20  200 


Naftaleeni 1 40 



(5)Kaatopaikan alueelta on otettu näytteitä useassa vaiheessa vuosina 1996–2001 ja vielä 
 eräitä tarkistusnäytteitä vuonna 2004. Alueelta otetuista maaperänäytteistä on löytynyt 
 kohonneita pitoisuuksia ainakin seuraaville aineille: arseeni, kupari, kromi, kadmium, 
 sinkki, kloorifenolit, öljyt sekä dioksiinit ja furaanit (PCDD/F). 


Maanäytteiden perusteella arseenia on laajalla alueella ja varsin monessa pisteessä pi-
 toisuudet ylittävät myös raja-arvotason 50 mg/kg. Näissä pisteissä (19 kpl) pitoisuus on 
 ollut 78–330 mg/kg. Kuparin, kromin, kadmiumin ja sinkin pitoisuudet ovat paikoin 
 ylittäneet ohjearvotasot. 


Pääosa kloorifenolipitoisuuksia on ollut ohje- ja raja-arvon välillä. Raja-arvo on ylitty-
 nyt kolmessa pisteessä. Suurin mitattu pitoisuus (2,3,4,6-tetrakloorifenoli) on ollut 30 
 mg/kg. 


PCDD/F-yhdisteiden raja-arvo (500 pg/g) ylittyy laajalla alueella kaatopaikkaa. Suurin 
 kaatopaikka-alueelta mitattu yhden näytteen PCDD/F –pitoisuus on ollut myrkyllisyyt-
 tä mittaavana yksikkönä ilmaistuna 2 800 pg/g I-TEQ (eli 0,000 000 002 8 kg/kg). 


Sahan toiminnasta olevien tietojen ja muualta saha-alueelta löydettyjen haitta-aineiden 
 perusteella on ilmeistä, että alueelle on joutunut myös PAH-yhdisteitä mm. voimalai-
 tostuhkien ja tukkialtaan ruoppausjätteiden mukana. PAH-yhdisteitä ei ole kuitenkaan 
 määritetty alueelta otetuista näytteistä. 


Geologian tutkimuskeskus on koonnut Penttilän alueelta vuosina 1988–2003 kertyneis-
 tä maaperä- ja vesitutkimustuloksista yhtenäisen paikkatietoaineiston. Muun muassa 
 dioksiini- ja furaaniyhdisteiden sekä arseenin pitoisuuksien tarkastelua varten koko 
 alueen maaperästä tehtiin tietokoneella kolmiulotteinen tilavuusmalli, jota on tarkoitus 
 hyödyntää myös puhdistustoimien suunnittelussa ja käytännön ohjaamisessa. Mallin 
 mukaan kaatopaikan dioksiineja ja furaaneja (PCDD/PCDF) sisältävien maa-ainesten 
 määrät ovat seuraavat: 


Luokitus (pg/g I-TEQ)  Massamäärä m3ktr 


0–20 250 
 20–500 63 800 


>500 122 520 
 Yhteensä 186 570 


Pinta- ja pohjavesi 


Varhaisimmat pinta- ja pohjavesinäytteet kaatopaikalta ja sen lähistöltä ovat vuosilta 
 1989 ja 1992–1993. Järjestelmällisempää seurantaa on tehty vuosina 1998–2001. Tut-
 kimustulokset ovat mukana edellä mainitussa Geologian tutkimuskeskuksen paikkatie-
 toaineistossa. Koska pääosa ns. pohjavesinäytteistä on otettu kaatopaikkatäytön tai 
 muun täyttömaan sisäisestä vedestä, käytetään raportissa termiä huokosvesi. Raportin 
 mukaan tarkkoja numerovertailuja vanhimpien ja uusimpien tulosten välillä ei ole 
 mahdollista tehdä, sillä näytteitä on otettu pitkän ajan kuluessa ja niiden käsittelys-
 sä/analysoinnissa on ollut eroavaisuuksia. 


Tulosten perusteella merkittävin alueella havaittu haitta-aine on arseeni, jota on löyty-
nyt sekä kaatopaikkatäytön huokosvedestä että kaatopaikan viereisistä pintavesialtaista. 



(6)Suurimmat huokosvedestä mitatut pitoisuudet ovat olleet 4 200–8 600 µg/l (1993). 


Vuosina 1999–2000 suurin havaittu pitoisuus on ollut 890 µg/l. Vastaavasti viereisen 
 kanavan pintavedessä suurimmat pitoisuudet ovat olleet 100–340 µg/l ja keskimäärin 
 40 µg/l. Viimeisimmissä mittauksissa (vuosina 2001–2006) huokosveden arseenipitoi-
 suudet ovat olleet 5–10 µg/l ja pintavedessä 5–85 µg/l. Pitoisuuksien vähittäinen ale-
 neminen selittynee mm. arseenin vesiliukoisuudella ja tätä kautta pitkän ajan kuluessa 
 tapahtuneesta kulkeutumisesta pinta- ja pohjavesien mukana.  


Kohonneita arseenipitoisuuksia on mitattu myös kaatopaikan ja Pielisjoen välisen alu-
 een pohjavedestä. 


Huokosvedessä on havaittu myös kohonneita kromi-, kloorifenoli- ja mineraaliöljypi-
 toisuuksia sekä kanavan pintavedessä kohonneita kromipitoisuuksia. 


Hakemuksen mukaan kaatopaikalta ei nykyisin mene Pielisjokeen merkittäviä määriä 
 epäpuhtauksia, vaikkakin arseenin pitoisuudet kanavan vedessä ovat jonkin verran ko-
 holla. On kuitenkin ilmeistä, että veden mukana herkästi liikkuvia kloorifenoleja ja ar-
 seenia on aikaisemmin kulkeutunut jokeen ojia pitkin suurempia määriä. Lisäksi kaato-
 paikan ja Pielisjoen väliin jäävällä alueella on hyvin vettä läpäisevä yhtenäinen hiekka-
 kerros, jonka kautta helppoliukoisia haitta-aineita on voinut päästä suotautumaan jo-
 keen. 


Kaatopaikkakaasu 


Tehtyjen mittausten mukaan alueella ei juurikaan muodostu kaatopaikkakaasua. Me-
 taania havaittiin vain yhdessä pisteessä. Alueella oleva orgaaninen aines hajoaa tällä 
 hetkellä pääosin aerobisissa olosuhteissa, mikä näkyy mittaustuloksissa hiilidioksidin 
 tuotantona.  


10 KAATOPAIKAN KUNNOSTUS JA MAISEMOINTI 


Alkuperäisen hakemuksen mukaan kaatopaikalle oli tarkoitus sijoittaa viereiseltä saha-
 alueelta poistettavia lievästi pilaantuneita maamassoja noin 160 000 m3 ja tukkialtaan 
 pohjasedimenttejä erikseen kapseloituna noin 30 000 m3. Muutetussa hakemuksessa 
 kummastakin on luovuttu mm. vakavuustarkasteluihin perustuen. 


Muutetun suunnitelman mukaan kaatopaikan pinta-alaa pienennetään 7,1 hehtaarista 
 noin 4,6 hehtaariin siirtämällä etelä- ja pohjoissivuilta massoja noin 60 000 m3ktr alu-
 een keskiosiin. Koekuoppien perusteella on arvioitu, että siirrettävä massa koostuu 
 pääasiassa (60–80 %) erilaisesta puujätteestä. Loppuosa on maa-ainesta ja erilaista teol-
 lisuusjätettä. Näiden massojen päälle on tarkoitus sijoittaa saha-alueen purettujen ra-
 kennusten betoniperustuksia ja tiiliä yhteensä 10 500–11 500 m3ktr.  


Kaatopaikan lisätäyttö tehdään kerroksittain koneella tiivistäen korkeintaan yhden met-
 rin paksuisin kerroksin. Pintakerrokset mukaan lukien lisätäytön korkeudeksi tulee 
 enimmillään noin 8 metriä. Täyttötyön aikana otetaan huomioon vakavuusselvityksen 
 tulokset luiskakaltevuuksista reuna-alueilla.  


Alkuperäiseen hakemukseen liittyvän painuma- ja vakavuusselvityksen mukaan riittävä 
vakavuus (varmuus >1,5) saavutetaan tilanteessa, kun lisätäyttö ei ylitä 8 metriä ja täy-



(7)tön luiskakaltevuus on enintään 1:4. Työnaikaisessa tilanteessa kerralla tehtävän lisä-
 täytön paksuus saa olla enintään 4 metriä ja luiskakaltevuus 1:5. Liukupintojen osalta 
 uhanalaisin suunta tulee olemaan Pielisjoen puoleinen sivu ja siellä erityisesti tukkial-
 taan suunta. Laskelmien mukaan perusmaa painuisi enintään 22,5 cm.  


Muutetun suunnitelman johdosta ei ole tehty uutta vakavuustarkastelua. Muutossuunni-
 telman mukaan kaatopaikan reunan siirtämisellä tukkialtaan puoleisella sivulla tukkial-
 taasta poispäin pienennetään mahdollisten liukupintojen syntymisriskiä tähän suuntaan. 


Täytön vähimmäiskaltevuutena laki- ja tasannealueilla käytetään 1:20, jotta pintavedet 
 eivät lammikoidu jätetäytön päälle. Alueen lopulliseksi reunakaltevuudeksi on suunni-
 teltu 1:3–1:4. Kaatopaikan lopullinen muotoilu maisemaan soveltuvaksi suunnitellaan 
 myöhemmin laajemman alueen maisemasuunnittelun yhteydessä. 


Muotoilun jälkeen alueen päälle rakennetaan valtioneuvoston kaatopaikkapäätöksen 
 mukaiset tavanomaisen jätteen kaatopaikan pintakerrokset (alhaalta ylöspäin): 


−  Kaasunkeräyskerros 30 cm 


−  Suodatinkangas 


−  Tiivistyskerros 50 cm (tiiveydestä ei esitystä) 


−  Kuivatuskerros 50 cm 


−  Suodatinkangas 


−  Pintakerros 100 cm 


Tarvittaessa myös kuivatus- ja tiivistyskerroksen väliin asennetaan suodatinkangas.  


Kaasunkeräyskerroksessa käytetään mahdollisesti viereiseltä teollisuusalueelta poistet-
 tavista massoista seulottavia karkeita aineksia. Kerrokseen on esitetty käytettäväksi 
 myös alueelle tuotavia betoni- ja tiilijätteitä. Maa-ainesten seulontaa ei kuitenkaan teh-
 dä Penttilän alueella. Muut tarvikkeet ja maa-ainekset tuodaan alueen ulkopuolelta. 


Koko pienennetyn kaatopaikan ympärille rakennetaan eristyspato (noin 900 m), joka 
 estää ulkopuolisten vesien pääsyn jätealueelle. Padon alaosa ulotetaan vähintään 0,5 m 
 tiiviin maakerroksen (saSi) sisään. Paikoin esiintyvän hiekkakerroksen paksuuden mu-
 kaan seinämän korkeus voi vaihdella huomattavasti alueen eri reunoilla. Vedenlä-
 päisevyydeltään pato rakennetaan vähintään yhtä tiiviistä materiaalista kuin sen alla 
 oleva savinen siltti, josta mitatut vedenläpäisevyyden k-arvot ovat olleet 10-8–10-9 m/s. 


Rakennusmateriaali ratkaistaan vasta tarkemman rakennesuunnitelman yhteydessä.  


Padon sisäpuolelle kaatopaikan reunaan rakennetaan salaoja, johon jätepenkereen suo-
 tovedet kerääntyvät ja jonka avulla voidaan pitää (pohja)veden pinta pumppauksin jäte-
 täytön alapinnan alapuolella. Padon sisäpuolelle tulee myös kaatopaikka-alueen puhtai-
 den pintavesien keruuoja, johon vesiä tulee pintavaluntana ja tiivistyskerroksen yläpuo-
 lisesta kuivatuskerroksesta. Puhtaat vedet johdetaan maastoon ja suotovedet salaojituk-
 sella pumppaamolle, josta ne johdetaan kaatopaikan ja Pielisjoen väliin rakennettavaan 
 viemäriin ja edelleen jätevedenpuhdistamolle Kuhasaloon. Kunnostustyön aikana kaik-
 ki vedet esitetään johdettavaksi ilman käsittelyä Pielisjokeen. On mahdollista, että kaa-
 topaikka kunnostetaan ennen alueen viemäröintiä. Tässä tapauksessa suotovedet esite-
 tään väliaikaisesti johdettavaksi Pielisjokeen. 


Kun kaatopaikan pintarakenteet on tehty, vuosittaisesta sadannasta arvioidaan suotau-
tuvan jätetäyttöön enintään 50 mm/a eli suotovettä muodostuu enintään 2 300 m3 vuo-
dessa. Tällä perusteella suotoveden virtaama olisi keskimäärin 6,3 m3/d (0,07 l/s). Jos 



(8)eristyspadosta huolimatta salaojiin kertyy muita ulkopuolisia vesiä, kokonaispump-
 pausmäärä on edellä mainittua suurempi. Hakemuksen mukaan pienestä virtaamasta 
 johtuen vesien esikäsittelytarvetta ennen viemäriin johtamista ei ole. 


Tiivistyspadon, salaojituksen ja kaatopaikan pintarakenteiden rakentamisjärjestys rat-
 kaistaan työmaan suunnittelun yhteydessä. Tällöin otetaan huomioon mm. geotekniset 
 rajoitukset, pohjaveden korkeudet ja vuodenajat.  


Jätepenkereen siirron jälkeen paljastuvan kaatopaikan pohjan päälle läjitetään muualta 
 tuotavia puhtaita kivennäismaa-aineksia. Kaatopaikan rakennussuunnitelman yhteydes-
 sä laaditaan kaatopaikalle ja sen ympärillä olevalle viheralueelle erillinen maisemointi-
 suunnitelma, jossa määritetään mm. edellä mainittujen korvaavien maamassojen täyttö-
 tasot ja istutukset. Kaatopaikan ulkopuolella olevien viheralueiden pengerrykset ja istu-
 tukset toteutetaan sitä mukaa kun alueelle saadaan tarkoitukseen soveltuvia maa-
 aineksia. Kaatopaikan kunnostuksen aikataulu riippuu hakijan mukaan oleellisesti vie-
 reisen teollisuusalueen I vaiheen kunnostusaikataulusta, mutta täydennyshakemuksessa 
 on alustavasti esitetty, että pääosa työstä olisi tehty lokakuun loppuun vuonna 2007 ja 
 viimeistelytyöt vuoden 2008 loppuun mennessä. 


11 PARAS KÄYTTÖKELPOINEN TEKNIIKKA 


Teollisuuskaatopaikan kunnostamisessa ja maisemoinnissa käytetään mm. seuraavia 
 rakenteita ja teknisiä järjestelyjä sekä valvonta- ja toimintatapoja, joilla turvataan toi-
 minnan riittävä ympäristönsuojelullinen taso: 


–  alueen suoto- ja valumavedet käsitellään  


–  kunnostustyötä valvotaan ja sitä tarkkaillaan hyväksyttyjen ohjelmien mukai-
 sesti 


–  viimeistelyrakenteet tehdään valtioneuvoston kaatopaikkapäätöksen edellyttä-
 mällä tavalla 


–  kunnostustyömaa on aidattu ja valvottu; alueen teiden pölyäminen estetään; 


koko alue on valaistu; alue liitetään hälytys- ja kaukovalvontajärjestelmiin  
 –  työmaalla on koulutettu henkilökunta 


–  alueella on käytössä säännölliset hoidon ja ennalta ehkäisevän kunnossapidon 
 menettelytavat 


Kaasunkeräyskerroksessa käytetään teollisuusalueen pilaantuneista maista seulottuja 
 karkeita aineksia. Tällä korvataan alueen ulkopuolelta tuotavan aineksen määrää. 


12 YMPÄRISTÖKUORMITUS JA SEN RAJOITTAMINEN 
 12.1 Päästöt ilmaan 


Kunnostustoiminnoista voi aiheutua pölypäästöjä, jotka ovat luonteeltaan hajapäästöjä. 


Pölyä muodostuu liikenteestä, kunnostusalueen massoja siirrettäessä ja alueelle tuota-
via kuormia purettaessa. Kaatopaikan supistamistöiden ja saha-alueelta tuotavien ki-
viainesmassojen käsittelyn yhteydessä pölyssä voi olla myös haitta-aineita. Pintaraken-
teisiin käytettävistä puhtaista massoista voi irrota lähinnä kvartsipitoista pölyä.  



(9)Ainesten käsittelystä aiheutuvan pölyämisen torjunnassa tavoitteena on pölyn mukana 
 ilmaan joutuvien kemiallisten yhdisteiden aiheuttamien terveyshaittojen torjunnan li-
 säksi myös kvartsipölyn aiheuttamien terveys- ja viihtyvyyshaittojen torjunta. 


Työmaalla nimetään pölyämisen seurantaan ja torjuntaan henkilö, joka valvoo ja toteut-
 taa torjuntatoimenpiteet välittömästi pölyämistä havaittaessa. Pölyämisen estämiseksi 
 kunnostettavan alueen pintaa, työmaateitä, kuljetettavia kuormia ja mahdollisia varas-
 tokasoja kostutetaan tarvittaessa. Myös kuormien pölyämistä kipattaessa vähennetään 
 tarvittaessa kostutuksella.  


Kuljetuksista aiheutuvia pölyhaittoja ehkäistään kuljettamalla aineksia kuormat peitet-
 tyinä. Kuorma-autojen nostattaman pölyn vähentämiseksi ja toisaalta kostean mahdolli-
 sesti pilaantuneen maan pyöriin tarttumisen vähentämiseksi alueella käytössä olevat 
 kulkutiet sepelöidään. Tarvittaessa käytetään myös suolausta. Pilaantuneen maa-
 aineksen leviämistä alueen ulkopuolelle estetään myös pesemällä alueelta poistuvien 
 ajoneuvojen renkaat ja kuljetusvälineistön lavat. Sama koskee muita pilaantuneen maan 
 käsittelyssä käytettyjä työvälineitä ja koneita ennen niiden siirtoa alueelta. 


Hakemuksen mukaan kunnostetulta kaatopaikalta ei tule merkittäviä ilmapäästöjä. Ha-
 pettomissa olosuhteissa muodostuva kaatopaikkakaasu ja erityisesti sen sisältämä me-
 taani hajotetaan biologisesti ennen ulkoilmaan johtamista. Jos purkautuvan kaasun mu-
 kana pääsee ulkoilmaan tiiviiden kerrosten alapuolella olevia kiintoainepartikkeleita, 
 haitta-ainepitoisuudet ovat kuitenkin hyvin pieniä. 


12.2 Päästöt vesiin 


Tämänhetkisen kaatopaikan pinta-alan (noin 7 ha) ja keskimääräisen sadannan perus-
 teella kunnostustöiden aikana syntyvien valumavesien keskivirtaamaksi on arvioitu 0,8 
 l/s (69 m3/d) ja suurimmaksi päivävirtaamaksi 32 l/s (2 765 m3/d). 


Kunnostustöiden aikana suoto- ja valumavedet johdetaan Pielisjokeen. Johtamisesta ei 
 ole esitetty hakemuksessa tarkempaa suunnitelmaa. Hakemuksessa ei ole myöskään ar-
 viota töiden aikaisista vaikutuksista vesiin, mutta niitä esitetään tarkkailtavaksi sekä 
 pinta- että pohjavedestä erikseen tehtävän ohjelman nojalla.  


Kunnostustyömaan likaantuneiden vesien määrää vähennetään mm. estämällä ulkopuo-
 listen sadevesien pääsy alueelle ja auraamalla lumet puhtailta ajo- ym. alueilta. Myös 
 haitta-aineita sisältävän maa-aineksen peittäminen kunnostuksen eri vaiheissa ja vesi-
 tiiviiden lavojen käyttö kuljetuksissa estävät sadevettä huuhtelemasta ja kuljettamasta 
 maa-ainesta tai sen sisältämiä haitta-aineita pintavalunnan mukana. 


Kunnostetun kaatopaikan puhtaat pintavedet pidetään erillään suotovesistä. Tiiviin pin-
 tarakenteen ja alueen pinta-alan pienentymisen ansiosta suotovettä muodostuu huomat-
 tavasti nykyistä vähemmän ja se kerätään hallitusti sekä johdetaan jätevedenpuhdista-
 molle. 


12.3 Melu ja tärinä 


Liikenteestä aiheutuvaan meluun ja tärinään vaikuttavat mm. ajoneuvojen rakenne ja 
kunto, moottorin teho, ajonopeus, ajoneuvon kuormitus sekä tien ominaisuudet ja sen 



(10)lähiympäristö. Melua ja tärinää voidaan vähentää käyttämällä hyväkuntoista kalustoa ja 
 pitämällä työmaatiet hyvässä kunnossa. 


Huomattava osa liikenteestä on kunnostusalueen sisäistä tai kunnostettavan teollisuus-
 alueen ja kaatopaikan välistä. Ulkoista liikennettä varten, mm. pintakerrosten rakenne-
 materiaalien kuljetukseen, rakennetaan tieyhteys kunnostusalueen eteläpuolella olevalle 
 Kuhasalontielle, josta on yhteys Hukanhaudantietä pitkin Niinivaaralle ja edelleen Ilo-
 mantsintielle tai valtatielle 6. Myös teollisuusalueen puhdistukseen liittyvä raskas ka-
 lusto tulee käyttämään samaa tieyhteyttä. 


13 YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTI 


Penttilän teollisuusalueen ja teollisuuskaatopaikan kunnostuksesta on tehty virallinen 
 ympäristövaikutusten arviointi. Arviointiohjelma on valmistunut elokuussa 2000 ja ar-
 viointiselostus heinäkuussa 2002. Yhteysviranomainen on antanut lausuntonsa ympä-
 ristövaikutusten arviointiselostuksesta 12.12.2001. 


Pääpaino arvioinnissa on ollut varsinaisessa teollisuusalueen ja tukkialtaan puhdistami-
 sessa. Tarkastellut vaihtoehdot olivat: 


1) Puhdistustyötä ei toteuteta eikä myöskään kaatopaikkaa kunnosteta. 


2) Teollisuusalueelta poistettavat lievästi pilaantuneet maat ja raja-arvon ylittävät maat 
 osittain sijoitetaan kaatopaikalle. 


3) Teollisuusalueelta poistettavat lievästi pilaantuneet maat sijoitetaan kaatopaikalle. 


4) Kaikki pilaantuneet maat ja koko teollisuuskaatopaikka kaivetaan pois ja kuljetetaan 
 muualle sijoitettavaksi. 


Yva-prosessin lopputuloksena hakijat päätyivät vaihtoehtoon 2. 


Teollisuuskaatopaikkaa koskevassa muutetussa ympäristölupahakemuksessa esitetty to-
 teuttamissuunnitelma ei kuitenkaan vastaa suoraan mitään edellä mainituista vaihtoeh-
 doista. 


14 POIKKEUKSELLISET TILANTEET JA NIIHIN VARAUTUMINEN  
 14.1 Riskinarvio 


Penttilän alueen kunnostuksen ympäristövaikutusten arvioinnin yhteydessä on tehty 
 riskinarvio ja vuonna 2002 vielä erillinen pelkästään kaatopaikkaa koskeva riskinarvio 
 (Esko Rossi Oy). Viimeksi mainitussa tarkasteltiin vaihtoehtoa, jonka mukaan kaato-
 paikalle olisi sijoitettu huomattava määrä teollisuusalueelta poistettavia lievästi diok-
 siineilla ja furaaneilla pilaantuneita maita. Muutetun suunnitelman mukaan alueelle ei 
 kuitenkaan tuoda lisää pilaantuneita maita. 


Riskinarviossa päädyttiin seuraaviin loppupäätelmiin ja toimenpide-ehdotuksiin: 


1) Alueella tavatut dioksiini- ja furaaniyhdisteet eivät liukene vesiin, vaan ne sitoutuvat 
jätteeseen ja maahan erittäin tiukasti ja niiden haihtuvuus on hyvin vähäistä. Kunnos-
tuksen jälkeen dioksiineja ja furaaneja voi kulkeutua jätealueen ulkopuolelle vain kaa-



(11)topaikkakaasun mukana. Määrät ovat niin pieniä, että niistä ei aiheudu merkityksellistä 
 riskiä kaatopaikka-alueella pitkäaikaisestikaan oleskeltaessa. (Hakija on 5.4.2004 toi-
 mittamassaan hakemusmuutoksessa esittänyt: "Kaatopaikalle ei tuoda lisää pilaantunut-
 ta maata, joten dioksiinien ja furaanien mahdollinen kulkeutuminen kaatopaikkakaasu-
 jen mukana pienenee oleellisesti.") 


2) Kaatopaikan suotovedet kulkeutuvat nykyisellään Ukonlahden ja Pielisjoen kautta 
 Pyhäselkään. Kunnostuksen jälkeen arseenin vesistökuormitus pienenee noin kymme-
 nesosaan nykyisestä. Arseenista ei aiheudu merkityksellistä terveydellistä riskiä veden 
 virkistyskäytön yhteydessä eikä ekologisia riskejä vesieliöille. Tätä perustellaan Pielis-
 joen suurella virtaamalla ja tehokkaalla laimenemisella. 


3) Arseenin pitoisuus kaatopaikan suotovedessä voi olla niin korkea, että siitä aiheutui-
 si terveysriskejä esimerkiksi alueella leikkiville lapsille. Tästä syystä kaatopaikkavesi-
 en keräily tulee toteuttaa siten, että alueella oleskelevat ihmiset eivät pääse kosketuk-
 siin likaantuneiden kaatopaikkavesien kanssa. 


4) Ulkopuolisten vesien vaikutuksen poistamiseksi ja kaatopaikkavesien keräilyn var-
 mistamiseksi ainakin jätepenkereen etelä- ja lounaispuolille tulee rakentaa hiekkaker-
 roksen läpi pato tai muu pystyeristys. Lisäksi vanha kanava tulee tukkia molemmilta 
 suunnilta. Suotovesien keräily on järjestettävä siten, että jätepenkereen sisäisen veden 
 pinta ei pääse nousemaan ja että suotovesiä ei pääse kulkeutumaan keräilyjärjestelmän 
 ohi ja purkautumaan hallitsemattomasti pintavedeksi. 


5) Alueen pohjavesien tarkkailu ei ole nykyisellään edustava. Kunnostuksen yhteydes-
 sä jätepenkereeseen on syytä asentaa ainakin yksi tarkkailuputki sisäisen veden pinnan 
 ja laadun seuraamista varten. 


6) Jätepenkereen vakavuus tulee varmistaa. Mahdollisten pintarakenteen vaurioiden il-
 maantuessa rakenteet tulee kunnostaa viipymättä alueella liikkuvien tarpeettoman altis-
 tuksen estämiseksi. Lyhyellä aikavälillä pintarakenteiden rikkoutuminen ei aiheuta 
 merkityksellistä altistumista haitta-aineille. Koska haitta-aineet ovat pysyviä tai hyvin 
 hitaasti hajoavia, pintarakenteita on ylläpidettävä jatkuvasti. 


7) Kunnostuksen aikana päästöt ympäristöön ovat suurimmillaan. Päästöjen ja altistu-
 misen ehkäisyä sekä työsuojelua varten tulee laatia asianmukaiset suunnitelmat sekä 
 järjestää työn aikana riittävä valvonta ja seuranta. 


Ympäristövaikutusten arviointiselostuksen liitteenä olevassa riskinarvioinnissa keskei-
 seksi riskitekijäksi on katsottu kunnostustöiden aikana eri työvaiheisiin liittyvä pölyä-
 minen, jonka estäminen on keskeisellä sijalla haittojen ehkäisyssä. 


14.2 Kunnostukseen ja maisemointiin liittyvät riskitekijät 


Terveysriskit 


Hakemuksen mukaan kaatopaikan kunnostuksesta aiheutuvat terveysriskit kohdistuvat 
ensisijaisesti alueella työskenteleviin. Myös alueella liikkuvat ja lähistöllä asuvat hen-
kilöt saattavat altistua haitallisille aineille. Pilaantuneiden maiden sisältämien haitallis-
ten yhdisteiden myrkkyvaikutukset aiheutuvat yleensä pitkäaikaisesta altistuksesta hait-
ta-aineelle. Alueen kunnostusaika, jolloin haitta-aineiden leviämisriski on suurin, on 
kuitenkin rajallinen. 



(12)Aiemmista pilaantuneen maaperän kunnostuksista saatujen tietojen ja arvioiden sekä 
 kunnostustöiden ajaksi suunniteltujen riskinhallintatoimien perusteella haitallisten ter-
 veyshaittojen riski lähialueella asuville on varsin vähäinen. 


Ulkopuolisten henkilöiden pääsy kunnostusalueelle estetään, jotteivät nämä joudu kos-
 ketuksiin pilaantuneiden maa-ainesten kanssa. Olennaista on myös maa-ainesten pö-
 lyämisen estäminen kaikissa kunnostuksen vaiheissa.  


Kaatopaikkavesien, erityisesti arseenia sisältävien suotovesien, käsittely järjestetään si-
 ten, että alueella oleskelevat ihmiset eivät pääse kosketuksiin likaantuneiden kaato-
 paikkavesien kanssa. 


Jätetäytön sortumat ja rakenteiden vauriot 


Rakenteiden kestävyyteen liittyvät riskit koskevat eristys- ym. rakenteiden kestävyyttä 
 painumia vastaan sekä mahdollisia sortumia. Sortumien estäminen perustuu rakentei-
 den ja täyttöjen huolelliseen mitoitukseen ja suunnitteluun. Pohjamaan painumat arvi-
 oidaan pieniksi, joten ratkaisevia ovat täytön paikalliset epätasaiset painumat. Painumi-
 en osalta varmuutta haetaan rakenteiden kestävyysominaisuuksiin liittyvistä tekijöistä. 


Kunnostuksen aikana varaudutaan myös poikkeaviin sääolosuhteisiin, kuten voimak-
 kaisiin sateisiin tai tuuliin. 


Valmiiksi rakennetulla kaatopaikalla sortumat voivat olla seurauksiltaan vakavia ja nii-
 den aiheuttamien vaurioiden korjaaminen hankalaa. Sortuma vaurioittaa pintarakenteita 
 ja voi aiheuttaa myös vaurioita vesienkeräysjärjestelyille. Sortumien estämiseksi kiinni-
 tetään huomiota ensisijaisesti täytön vakavuuteen.  


Kone- ja laiteviat 


Työmaalla tulee olemaan suhteellisen vähän koneita ja laitteita, jotka voisivat rikkoon-
 tua. Tällaisia ovat jätevesipumppaamot ja työkoneet. 


Pumppaamot varustetaan kahdella pumpulla, joiden samanaikainen rikkoutuminen on 
 epätodennäköistä. Mikäli tällainen tilanne sattuisi, pääsisi käsittelemätöntä vettä pur-
 kuvesistöön. Myös sähkön syötön katkeamisella on sama vaikutus, mutta tällaiset tilan-
 teet ovat yleensä lyhytaikaisia. 


Tulipalot 


Maamassojen sisältämät kemikaalit voivat palaessaan muodostaa erittäin myrkyllisiä 
 kaasuja. Mahdolliset riskit tulee tiedostaa ja tiedottaa niistä paloviranomaisille.  


Liikenne 


Liikenne ja massojen siirrot ovat pato- ja pintarakenteita lukuun ottamatta pääosin kun-
nostusalueiden sisäistä toimintaa, josta mahdolliset alueen ulkopuolelle aiheutuvat ris-
kit liittyvät pölyämiseen.  



(13)15 TARKKAILU JA RAPORTOINTI 


15.1 Kunnostuksen ja maisemoinnin aikainen tarkkailu 


 Alueen kunnostuksen ajaksi laaditaan tarkkailuohjelma, johon sisältyvät alueen pinta- 
 ja pohjaveden tarkkailu sekä tarvittavat mittaukset ilman laadun tarkkailemiseksi (lei-
 juma ja laskeuma ym.). Ilman laatua tarkkaillaan mm. hengitettävän pölyn osalta työn-
 tekijöiden altistumisen selvittämiseksi ja käytettävien suojainten riittävyyden varmis-
 tamiseksi. Pintavesinäytteitä otetaan mm. Kuhasalontien varressa olevasta lammikosta. 


Pohjaveden laatua tarkkaillaan alueelle asennetuista pohjavesiputkista. Vesinäytteistä 
 analysoidaan alueelta löydettyjen haitta-aineiden pitoisuudet. Tarvittaessa tutkitaan 
 myös mm. Pielisjoen pohjasedimentin laatua. 


Tarkkailu toteutetaan yhteistarkkailuna viereisen teollisuusalueen kunnostuksen tark-
 kailun kanssa. 


15.2 Kunnostetun kaatopaikan tarkkailu 


Myöhemmin tehtävään ja valvontaviranomaisella hyväksytettävään tarkkailuohjelmaan 
 sisällytetään myös muu Penttilän kunnostusalue. 


Kun kaatopaikan rakenteet ovat valmiit, koko alue mitataan ja vaaitaan. Mittauksia 
 toistetaan säännöllisin välein, jolloin voidaan seurata mm. jätetäytön painumista. Jäte-
 täytön sisäisiä ominaisuuksia seurataan mittaamalla kaatopaikkakaasun laatua kaasun-
 poistokaivoista. Tarkkailuohjelmaan sisällytetään myös pinta- ja pohjavesien sekä suo-
 toveden tarkkailu. 


15.3 Raportointi 


 Kaatopaikasta laaditaan vuosittain seuranta- ja tarkkailuraportti, jossa esitetään tiedot 
 jätetäytöstä (painumat ym.), yhteenveto tarkkailuohjelman mukaisista seurantatiedoista, 
 selvitys ympäristökuormituksesta ja haittojen torjunnasta sekä selvitys poikkeukselli-
 sista tapahtumista ja poikkeaminen hyväksytyistä suunnitelmista. 


16 ASIAN KÄSITTELY 


16.1 Hakemuksesta tiedottaminen 


Hakemuksesta on tiedotettu kuuluttamalla Pohjois-Karjalan ympäristökeskuksen ja Jo-
 ensuun kaupungin ilmoitustauluilla 23.9.–25.10.2002 sekä sanomalehti Karjalaisessa 
 23.9.2002. Kuulutuksesta on annettu tieto naapureille (yhteensä 8 kpl) erillisellä kir-
 jeellä.  


Vaikka hakemusta on muutettu lupaprosessin aikana merkittävästi alkuperäiseen näh-
den, sen uudelleen kuuluttamista ei ole katsottu tarpeelliseksi. Ennalta voidaan arvioi-
da, että kunnostustöistä ja kunnostetusta kaatopaikasta aiheutuvat ympäristövaikutukset 
sekä -riskit eivät lisäänny tai ne ovat alkuperäiseen suunnitelmaan nähden pienempiä. 



(14)16.2 Lausunnot 


Hakemuksesta on pyydetty lausunnot Joensuun kaupungin ympäristölautakunnalta, Itä-
 Suomen lääninhallitukselta, Pohjois-Karjalan TE-keskuksen kalatalousyksiköltä ja 
 Suomen ympäristökeskukselta. Kun hakemusta on muutettu siten, että ympäristövaiku-
 tusten voidaan ennakoida jäävän vähäisemmiksi kuin mitä alkuperäisen hakemuksen 
 perusteella arvioitiin, muutetusta hakemuksesta ei ole pyydetty lausuntoja.  


Ympäristölautakunta  


1. Jotta on mahdollista arvioida kaatopaikan kunnostuksen ja lisätäytön sekä ajan myö-
 tä mahdollisesti ilmenevät vaikutukset ympäristössä, tulee ennen töiden aloittamista ot-
 taa riittävät näytteet ympäristön sekä fysikaalis-kemiallisista muuttujista että joistakin 
 keskeisistä eliöryhmistä (esim. kalat, pohjaeläimet ja kasvillisuus). 


2. Kaatopaikan kunnostuksen aikainen vesien hallinta on pulmallista ja siihen tulee 
 kiinnittää erityistä huomiota, koska silloin maanpinta on avoin ja sade- ja sulamisvesi-
 en mukana kulkeutuu helposti myös haitta-aineita sisältävää hienoa ainesta. Alueelta 
 pois johdettavien vesien (maasto, viemäri) laatua tulee tarkkailla ja tarvittaessa edellyt-
 tää riittävää käsittelyä. 


3. Työn aikainen pölyn leviäminen tulee pyrkiä estämään mahdollisimman tehokkaasti 
 ja pölyä tulee tarkkailla (laskeuma, leijuma) riittävän laajasti. Pölyn sisältämiä haitta-
 ainepitoisuuksia tulee seurata riittävillä analyyseillä. 


4. Tarkkailu- ja seurantaohjelmista tulee pyytää myös kaupungin ympäristönsuojeluvi-
 ranomaisen lausunto. 


5. Valvonnan vuoksi lupaehtoihin tulee sisällyttää hankkeen etenemistä seuraavat ko-
 koukset, joihin myös kaupungin ympäristönsuojeluviranomaiset voivat osallistua. 


6. Lautakunnan mielestä hankkeelle voidaan myöntää aloituslupa eli annettava päätös 
 voitaisiin panna täytäntöön mahdollisista valituksista huolimatta. 


Itä-Suomen lääninhallitus 


Mikäli kaatopaikan kunnostaminen ja vaikutusten jälkiseuranta toteutetaan hakemuk-
 sessa esitetyllä tavalla, hankkeen toteuttamisesta ei ilmeisesti aiheudu terveyshaittaa 
 alueen ympäristössä asuville tai alueelle myöhemmin muuttaville. 


Maamassojen käsittely ja kuljetus aiheuttaa ympäristössä melu- ja pölyhaittoja. Raken-
 tamisaikaisten terveyshaittojen torjumiseksi lupaan tulisi liittää melua ja pölyä rajoitta-
 via lupaehtoja. Kunnostusalueiden sisäiset sekä Penttilän alueelle tulevan ja sieltä läh-
 tevän liikenteen aiheuttamat melutasot tulisi selvittää tarkemmin laskennallisesti sekä 
 asettaa tulosten nojalla tarvittaessa sellaiset ehdot, etteivät melutasot ylitä sosiaali- ja 
 terveysministeriön asettamia terveydellisiä ohjearvoja. Tämän lisäksi tulisi toiminnan-
 aikaiset melutasot tarkistaa melumittauksin. 


Hakijan esittämät monet toimenpiteet ovat ilmeisesti muilta osin riittäviä terveyshaitto-
 jen torjumiseksi mikäli hanke toteutetaan hakemuksen mukaisesti. Ympäristöluvan 
 myöntämiselle ei ole terveydensuojelullisia esteitä. 


Pohjois-Karjalan TE-keskuksen kalatalousyksikkö 


Kalatalousyksikkö on antanut lausunnon, joka kattaa kaatopaikan lisäksi teollisuusalu-
een ja tukkialtaan puhdistamisen. Lausunnon mukaan Pielisjoki on Joensuun kaupun-



(15)gin kohdilta merkittävää vapaa-ajan kalastusaluetta seudun tiheän asutuksen vuoksi. 


Penttilän alueen kunnostamisen ja asuttamisen jälkeen alueen kalastuksellinen merkitys 
 tulee edelleen kasvamaan. On tärkeää, että alueen kaloja voidaan jatkossakin syödä 
 turvallisesti. Kunnostustoimista aiheutuvaa myrkkyriskiä pienentää oleellisesti Pielisjo-
 en suuri virtaama ja Pyhäselän mittava vesitilavuus. 


Hankkeen toteuttamiselle ei ole estettä yleisen kalatalousedun kannalta. Hankkeen vai-
 kutukset kalatalouteen rajoittuvat lähinnä tukkialtaan kunnostukseen, jolla on pitkällä 
 tähtäimellä myönteisiä kalatalousvaikutuksia. Myöskään teollisuuskaatopaikan käyt-
 töönotto ja kunnostaminen eivät aiheuttane suurta riskiä kalataloudelle. Hankkeen ai-
 heuttamia vierasainepäästöjä vesistöön ja kertymistä kalastoon tulee kuitenkin tarkkail-
 la kunnostustöiden aikana ja töiden päätyttyä. 


Suomen ympäristökeskus 


Paikan soveltuvuus lisäläjitykseen 


Vanhan teollisuuskaatopaikan alue soveltuu vain varauksella lisäläjittämiseen. Varauk-
 set liittyvät pohjamaan vakavuuteen, jätetäytön tulvasuojaukseen sekä rakennettavan 
 patoseinän tehokkuuteen. Suunniteltu kaatopaikka sijaitsee tulvavaaran alaisella alueel-
 la, mikä tekee sijaintipaikasta soveltumattoman ilman erittäin luotettavia tulvasuojaus-
 rakenteita. Näiden suunnittelua ja mitoitusta ei suunnitelmassa ole käsitelty lainkaan. 


Alueen vakavuuteen liittyy selviä riskejä ja sitä on selvitettävä tarkemmin.  


Alueen pohjamaa, savinen siltti, on heikosti vettä läpäisevää ja muodostaa haitta-
 aineiden kulkeutumisen kannalta varsin hyvän pohjan. Pohjan tiiveys ei kuitenkaan täy-
 tä Valtioneuvoston kaatopaikkapäätöksen vaatimuksia maaperän k-arvolle, ja lisäksi 
 alueella on hyvin vettä läpäisevä orsivesivyöhyke. Suotoveden kulkeutumisen hallitse-
 miseksi tarvitaan rakennettuja tiivistyskerroksia. Kyseisellä alueella täyttöalueen eris-
 täminen patoseinällä, jonka vedenläpäisevyys on alle 10-9 m/s, ja pohjaveden tason hal-
 litseminen pumppaamalla on sovelias menetelmä, jolla voidaan saavuttaa kaatopaikka-
 päätöksessä tarkoitettu "vastaava suojataso". 


Lisätäytön vakavuuden varmistamiseksi on tarpeen tarkemmin määritellä täytön reunan 
 sijainti usealla suunnalla ja tehdä vakavuustarkasteluja myös näihin suuntiin. Vaka-
 vuustarkasteluissa on otettava huomioon tasomaisen liukupinnan syntyminen heikkoon 
 silttikerrokseen heti hiekan alapuolella. Tarkastelu voi vaatia myös lisäkairausten te-
 kemistä. Patoseinän rakentaminen ja pohjavedenpinnan alentaminen ennen lisätäytön 
 aloittamista parantaa tilannetta. Vakavuustarkastelusta olisi syytä laatia yksityiskohtai-
 sempi selostus, jonka yksityiskohdista lausunnossa on minimiesitys. 


Minimivaatimuksena voidaan pitää kaatopaikkapäätöksessä asetettuja tavanomaisen 
 jätteen kaatopaikan rakenne-, tarkkailu-, ym. vaatimuksia kuitenkin niin, ettei näitä 
 vaatimuksia lievennetä päätöksen liitteen 1 mahdollistamalla tavalla. 


Töiden aikaisesta seurannasta ja toimenpiteistä on laadittava suunnitelma ja hyväksy-
 tettävä se (lupa)viranomaisella ennen työn aloittamista. 


Alueen eristäminen ulkopuolisista vesistä ja suotovesien keräily 


Jotta kaatopaikalta kulkeutuvien suotovesien hallinta ja tarkkailu olisi mahdollista, on 
alue eristettävä patoseinällä mieluiten kokonaan. Koko alueen eristäminen on tarpeen 
myös tulvasuojauksen takia. Padon tulee estää tulvaveden pääsy huuhtelemaan sekä jä-
tetäyttöä että kaatopaikan pintarakenteita. Patoseinän korkeus sekä vakavuus on mitoi-



(16)tettava 100 vuoden aikana tapahtuvan suurimman tulvan mukaan. Ilmastomuutoksen 
 mahdollisesti aiheuttama tulvakorkeuden muutos on huomioitava. Patorakenteen pai-
 numat sekä vaikutukset jätetäytön vakavuuteen on selvitettävä. Patoseinän koko raken-
 teelle laskettu vedenläpäisevyyskerroin saa olla korkeintaan 10-9 m/s. Patoseinän ala-
 reunan tulee ulottua joka paikassa silttikerrokseen ja alareunan tiiviys on varmistettava. 


Pintakerrosten rakenne ja materiaali 


Hakemuksessa esitetty pintarakenneratkaisu vastaa vedenläpäisevyysominaisuuksiensa 
 puolesta tavanomaisen jätteen kaatopaikan rakenteita. Tiivistyskerros on suunniteltu to-
 teutettavaksi paikallisesta savesta tai moreenista. Pintarakenteen läpäisevä vesimäärä 
 tulisi alkuvaiheessa olemaan 5–20 % vuosittaisesta sadannasta. Tiivistyskerroksen hal-
 keilun seurauksena sen vedenläpäisevyys kasvaa ajan kuluessa. Täytön alta pumpatta-
 vaan vesimäärään vaikuttavat lisäksi patoseinän ja sen alaosan tiiviys sekä ulkopuoli-
 sen vedenpinnan korkeusasema. 


Luotettavampi ja suotoveden muodostumisen minimoinnin suhteen tehokkaampi rat-
 kaisu voidaan saavuttaa korvaamalla savitiiviste yhdistelmärakenteella, joka koostuu 
 hitsatusta, vähintään 1,5 mm paksusta, joustavasta tiivistyskalvosta (ei HDPE), yhdessä 
 neulasidotun natriumbentoniittimaton (5 000 g/m2) kanssa, tai kaksinkertaisella ben-
 toniittimattorakenteella. Kyseiset rakenteet sietävät luonnonrakennetta paremmin jää-
 tymistä, kuivumista sekä epätasaisia muodonmuutoksia. Samoin vältetään luonnonsa-
 ven kanssa usein esiintyvät rakennustekniset ongelmat kuten rakeisuuden ja vesipitoi-
 suuden vaihtelut. 


Tiivistyskerroksen yläpuolelle rakennetaan kuivatus-, suoja- ja kasvukerrokset. Suoja-
 kerroksen paksuus on mitoitettava siten, että kuivatuskerros tai tämän putket eivät jää-
 dy suurimmillakaan pakkassummilla. Bentoniittimaton alapuoli sekä kalvon yläpuoli 
 on suojattava asianmukaisilla suojakerroksilla. Tiivistyskalvon sekä bentoniittimattojen 
 käytön vaikutus luiskien stabiliteettiin tulee selvittää. Lisätäytöstä aiheutuvat painumat 
 on huomioitava täytön muotoilussa siten, että suunnitellut kallistukset säilyvät painu-
 mien jälkeenkin. 


Kaasunkeräyskerros on mahdollista rakentaa lievästi pilaantuneesta maasta seulotusta 


>8 mm:n aineksesta. Haitta-aineet ovat sitoutuneet tätä hienompaan ainekseen. 


Työnaikaiset riskit 


Läjitettävien maiden eroosiosuojausta tulisi suunnitelmissa tarkentaa. Samoin tulee 
 esittää suunnitelma seulonnan pölyhaitan estämisestä likaantunutta maata seulottaessa. 


Pohjamaan häiriintyminen täyttötyön aikana on estettävä. 


16.3 Muistutukset ja mielipiteet 


Hakemuksesta jätti muistutuksen Asunto Oy Joensuun Penttilän Hovi eli kaatopaikkaa 
 lähimpänä sijaitsevia asuntoja edustava yhtiö. 


Luvan saaja tulee velvoittaa lupamääräyksillä kaatopaikan ympäristössä tehtävien pin-
 tavesien uudelleen ohjausten yhteydessä turvaamaan suotuisa kuivatustila myös osake-
 yhtiön omistaman kiinteistön osalta. 


Kaatopaikan käyttöönotosta ja maisemoinnista saattaa aiheutua torjuntakeinojen pettä-
essä terveydelle vaarallisia pölyhaittoja lähimmillä alueilla, joihin kuuluu mm. yhtiön 
kiinteistö. Tämän vuoksi yhtiö vaatii, että jo lupamääräyksissä edellytetään luvan saaja 



(17)ulottamaan kunnostustöiden aikainen ilman laadun seuranta myös Penttilän Hovin 
 asuinrakennusten alueelle. Pintavesien laadun tarkkailu tulee tulvatilanteissa ulottaa 
 Penttilän Hovin alueelle. Hakija tulee myös velvoittaa tiedottamaan tarkkailutuloksista 
 asianosaisille reaaliaikaisesti. 


Koska hakemuksen yhteydessä ei ole esitetty tarkempaa tarkkailuohjelmaa, tulee töiden 
 ympäristövaikutuksia koskeva tarkkailuohjelma hyväksyttää erikseen viranomaisella. 


Ennen ohjelman lopullista hyväksymistä tulee kaikille asianosaisille tarjota mahdolli-
 suus esittää sitä koskeva kannanotto. Tarkkailun suorittaminen tulee antaa riittävän pä-
 tevyyden omaavalle julkisen valvonnan alaiselle tutkimuslaitokselle. 


Luvan saaja tulee velvoittaa asianmukaisiin puhdistustoimiin, mikäli havaitaan tervey-
 delle haitallisten pölyjen levinneen asuinalueelle. 


16.4 Hakijan vastine lausuntoihin ja muistutukseen 


Ympäristölautakunta 


Puhdistustyöt tehdään huolella laadittavien yksityiskohtaisten suunnitelmien mukaises-
 ti, joilla mm. varmistetaan asianmukainen kunnostustöiden aikainen vesien hallinta ja 
 pölyn leviämisen estäminen. Puhdistustoimintaa tullaan seuraamaan ennen työn alkua 
 laadittavan ohjelman mukaisesti. Ajoneuvojen ja kaivukaluston pesuvedet kerätään tal-
 teen ja käsitellään. Tarkkailuohjelmalle haetaan ympäristöviranomaisen hyväksyntä 
 ennen töiden aloitusta. 


Itä-Suomen lääninhallitus 


Käytettävät kadut ovat liikenneväyliä, jotka välittävät kaupunginosien ja pääliikenne-
 väylien sekä sataman välistä liikennettä. Näiden katujen liikenneympäristölliset ratkai-
 sut ovat jo asemakaavojen laadinnassa ja katusuunnittelussa suunniteltu siten, että lii-
 kenne haittaa mahdollisimman vähän alueen asutusta. Nykyiset liikennemäärät ovat 
 siinä määrin pieniä, että katuosuudet pystyvät välittämään huomattavasti suurempia lii-
 kennemääriä kuin mitä niillä on nyt. Penttilän työmaan aiheuttama liikenteen lisäys on 
 arvioitu maksimiaikoina 100–200 ajoneuvoksi vuorokaudessa. 


Vastineessa on esitetty liikenteestä aiheutuvat melutasot vuonna 2003 ja ennuste vuo-
 delle 2020 Kuhasalontiellä ja Hukanhaudantiellä. Melutasot ovat nyt 47–49 dB(A) ja 
 tulevaisuudessa 49–51 dB(A). Penttilän työmaaliikenne ei lisää liikennemelua siten, et-
 tä se ylittäisi liikennemelulle asetetun arvon 55 dB(A) asuntoalueilla. Työmaan aiheut-
 tama haitta on vain työmaan aikana eikä se näin ollen ole pysyvää. Työmaalla tullaan 
 noudattamaan Joensuun kaupungin järjestyssäännön määräyksiä. Säännössä on annettu 
 aikarajoitukset työmailla tapahtuville ääntä aiheuttaville töille ja sitä kautta myös kulje-
 tuksille. 


Kuljetusten suojaamisen osalta menetellään ympäristöluvan ehtojen mukaisesti. Lisäksi 
 kuljetusten käynnistymisestä ilmoitetaan tiedotusvälineissä. 


Rakentamisaikaisten melu- ja pölyhaittojen rajoituksissa noudatetaan ympäristöluvan 
 määräyksiä. Pölyn leviämistä kunnostustyömaan aikana tullaan tarkkailemaan las-
 keumamittausten avulla. 


Pohjois-Karjalan TE-keskuksen kalatalousyksikkö 


 Päästöihin kohdistuvan tarkkailun osalta menetellään ympäristöluvan ehtojen mukai-
sesti. 



(18)Suomen ympäristökeskus 


Hakemuksessa esitetyn vakavuuslaskelman tarkoitus oli selvittää, onko aluetta ylipään-
 sä mahdollista käyttää läjitykseen. Leikkauslujuusparametrit on arvioitu maalajitietojen 
 ja siipikairaustulosten perusteella. Mikäli läjitys alueella sallitaan, tehdään toteutus-
 suunnitelmavaiheessa yksityiskohtaisemmat ja nimenomaan valittua toteutustapaa mal-
 lintavat laskelmat eri työvaiheiden ja lopputilanteen vakavuudesta. Tarkemmat laskel-
 mat edellyttävät mahdollisesti myös leikkauskokeiden tai kolmiaksiaalikokeiden tekoa 
 tehokkaiden leikkauslujuusparametrien määrittämiseksi. Toteutussuunnittelun yhtey-
 dessä arvioidaan myös pohjavesipinnan vaihtelun vaikutukset vakavuuteen. 


Alueella sijaitsevat hiekkakerrokset ovat hyvin vettä läpäiseviä ja läjityksen aiheutta-
 mat huokosvedenpaineet purkautuvat varsin nopeasti. Paineita on seurattava täyttötyön 
 aikana jatkuvasti ja jaksotettava täyttötyö siten, että paineiden kohoaminen ei aiheuta 
 vakavuuden kannalta lisäriskejä. 


Vanha täyttö on osittain erittäin epähomogeenistä materiaalia, jonka lujuusparametrejä 
 ei voida laboratoriokokeilla tai siipikairalla yksikäsitteisesti määrittää. Patoseinän ra-
 kenne tulee vaikuttamaan myös penkereen vakavuuteen. Tehtyjen laskelmien mukaan 
 kriittisimmäksi tilanteeksi näyttää muodostuvan työnaikainen vakavuus, joten toteutus-
 suunnittelulla ja työnaikaisella seurannalla on suuri merkitys. Hyvin tärkeää on, että 
 laskelmissa otetaan huomioon rakennustyön eri vaiheissa esiintyvät epäedulliset kuor-
 mitustilanteet. Työn aikana on seurattava sekä huokosvedenpaineita että siirtymiä kat-
 tavasti täyttöalueen eri puolilla. 


Patoseinä tullaan rakentamaan hakemuksessa esitettyjen suunnitelmien mukaisesti ko-
 ko kaatopaikan ympärille tiiviiseen pohjamaahan ulottuen, joten vesi ei pääse kulkeu-
 tumaan kaatopaikan ja ympäristön välillä kaatopaikan reunoilta. Tulvasuojauksiin liit-
 tyvät korkeudet tullaan määrittämään yksityiskohtaisesti toteutussuunnitelmaa laaditta-
 essa. 


Pintakerroksena käytetään materiaaleja, jotka täyttävät valtioneuvoston kaatopaikka-
 päätöksessä määritetyt ominaisuudet. Päätöksessä ei ole nimetty vaadittuja materiaaleja 
 vaan ainoastaan kriteerit materiaalien ominaisuuksille. Kirjallisuus ei tunne pakkas-
 määrää F100. Pakkaskauden aikana kuivatuskerroksessa ei juuri liiku vettä. Kuivatus-
 kerroksen huokostilavuus on sen verran suuri, että tämän vähäisen vesimäärän mahdol-
 linen jäätyminen ei aiheuta haittaa. 


Työnaikainen läjitettävien maiden (muutetussa suunnitelmassa koskee kaatopaikan reu-
 noilta siirrettäviä massoja) eroosiosuojaustarve selvitetään tarkemmin toteutussuunni-
 telman yhteydessä. Pohjavesieroosio on otettava huomioon mikäli kaivutyöt ulottuvat 
 pohjavedenpinnan alapuolelle. Pintavesien aiheuttamaa eroosiota voidaan estää täyttö-
 jen sopivalla muotoilulla, ojituksella tai sorapannoilla. Rankkasateen aiheuttamiin ti-
 lanteisiin varaudutaan työmaasuunnitelmassa. 


Pohjamaan häiriintymiseen vaikuttavat ratkaisevasti käytettävät työmenetelmät, mistä 
 syystä suojaussuunnitelmat voidaan laatia vasta menetelmien valinnan jälkeen. 


Asunto Oy Joensuun Penttilän Hovi 


Kaatopaikan ja kaatopaikan ympäristön yksityiskohtainen vesien käsittely esitetään 
ympäristöluvan saamisen jälkeen laadittavissa toteutussuunnitelmissa. Lähtökohtana 
on, etteivät vanhan teollisuuskaatopaikan vedet pääse hallitsemattomasti ympäristöön. 



(19)Pintavesien kuivatus suunnitellaan kaatopaikan alueella samassa yhteydessä. Muiden 
 kaatopaikkaan rajautuvien alueiden kuivatus toteutetaan viimeistään siinä yhteydessä, 
 kun aluetta rakennetaan asemakaavan mukaiseen käyttöön. 


Tarkkailuohjelmien laatimisen ja käsittelyn sekä velvoitteiden osalta menetellään ym-
 päristöluvan ehtojen mukaisesti. 


16.5 Tarkastukset  


Alue on tarkastettu useita kertoja lupaprosessin eri vaiheissa. 


17 YMPÄRISTÖKESKUKSEN RATKAISU 


Ympäristökeskus myöntää Joensuun kaupungille ja Bonvesta Oy:lle ympäristönsuoje-
 lulain 28 ja 78 §:n mukaisen ympäristöluvan hakemuksen mukaiselle toiminnalle. Ym-
 päristökeskus määrää samalla, että toiminta voidaan muutoksenhausta huolimatta aloit-
 taa lupapäätöstä noudattaen. Toiminnassa on noudatettava seuraavia lupamääräyksiä: 


17.1 Vakavuustarkastelu ja toteutussuunnitelmat  


1. Ennen kaatopaikan pienentämistä ja eristyspadon rakentamista koko toiminta-aluetta 
 koskien tulee tehdä riittävien maaperätutkimuksien nojalla tarkennetut vakavuuslas-
 kelmat ja -tarkastelut, joissa on huomioitu alkuperäisestä muutetut suunnitelmat sekä 
 valitut työmenetelmät ja toteutustavat. Tulokset ja niiden tulkinta tulee toimittaa val-
 vontaviranomaiselle hyvissä ajoin ennen töiden aloittamista.  


2. Kaikista merkittävimmistä työvaiheista ja osa-alueista tulee toimittaa valvontaviran-
 omaiselle tarkennetut toteutussuunnitelmat hyvissä ajoin ennen töiden toteutusta. 


Vaadittavat suunnitelmat käyvät ilmi kutakin osa-aluetta koskevista tarkemmista mää-
 räyksistä (määräykset 12, 15, 20 ja 31). 


Työt voidaan aloittaa kun valvontaviranomainen on todennut vakavuustarkastelun ja 
 kutakin työvaihetta koskevat toteutussuunnitelmat luvan mukaisiksi. 


17.2 Kaatopaikan pienentäminen 


3. Olemassa olevaa kaatopaikkaa voidaan pienentää esitetyllä tavalla nykyisestä seit-
 semästä hehtaarista noin 4,6 hehtaariin. Siirrettävien massojen laatua tulee tarkkailla 
 koko siirtovaiheen ajan. Jos maamassojen joukosta löytyy ongelmajätteiksi luokitelta-
 via materiaaleja, nämä tulee toimittaa käsittelypaikkaan, jolla on ympäristölupa ongel-
 majätteiden vastaanottoon. Epäselvissä tapauksissa on oltava yhteydessä valvontavi-
 ranomaiseen.  


Alueella tulee olla lisätutkimuksia vaativille materiaaleille välivarastointikenttä, josta 
materiaalit viedään lisäselvitysten perusteella joko kunnostettavalle kaatopaikalle tai 
alueen ulkopuolelle.  



(20)4. Siirtotyön suunnittelussa ja toteutuksessa tulee huomioida pohjamaan vakavuus ja 
 muut erityisominaisuudet, niin ettei tällä työllä vaikeuteta lopulliseen kaatopaikan reu-
 naan rakennettavan eristysseinän tai itse kaatopaikan lisätäyttöä ja rakentamista.  


Vedenkorkeudesta ja maaperän ominaisuuksista sekä vuodenajasta riippuen työssä tu-
 lee varautua pitämään työalueiden vesipinnat selvästi poistettavien massojen alapinnan 
 alapuolella.  


5. Kun läjitetyt ainekset on siirretty jäävälle kaatopaikan osalle, tulee paljastuneen poh-
 jamaan puhtaus varmistaa kenttämittauksin ja laboratoriomäärityksin. Ainakin seuraa-
 vien aineiden pitoisuudet tulee tutkia: arseeni, kadmium, kromi, kupari, sinkki, öljyt, 
 PAH-yhdisteet, kloorifenolit sekä dioksiinit ja furaanit (PCDD/F). Alueelta tulee pois-
 taa maat, joiden haitta-ainepitoisuudet ylittävät ns. Samase-ohjearvot. Kuitenkin diok-
 siinien ja furaanien osalta puhdistustavoitteeksi voidaan hyväksyä raja-arvotaso. Tällai-
 set maat tulee kuitenkin merkitä selkeästi ja peittää riittävän paksulti puhtailla maa-
 aineksilla. 


Pohjamaan poistolla ei saa kuitenkaan vaarantaa tiivistyspadon vakavuutta. 


6. Kaatopaikan läheisyydessä olevien lammikoiden ja vanhan pienvenekanavan vedet 
 tulee käsitellä määräysten 26–27 edellyttämällä tavalla ja niiden sedimentin laatu tutkia 
 ainakin määräyksessä 5 mainittujen haitta-aineiden osalta. Alueelta tulee poistaa sedi-
 mentit, joiden haitta-ainepitoisuudet ylittävät ns. Samase-ohjearvot. Kuitenkin dioksii-
 nien ja furaanien osalta puhdistustavoitteeksi voidaan hyväksyä raja-arvotaso. Tällaiset 
 sedimentit tulee kuitenkin merkitä selkeästi ja peittää riittävän paksulti puhtailla maa-
 aineksilla. Lopuksi altaat tulee täyttää puhtaalla maalla ja maisemoida alueen muun vi-
 herrakentamisen yhteydessä. 


7. Siirrettävien kaatopaikkamassojen alta paljastuville alueille tulee ajaa korotuskerros 
 viimeistään kaatopaikan pintakerrosten rakentamisen yhteydessä. Suosituksena esite-
 tään, että alueille rakennetaan tässä yhteydessä myös kasvukerros, ellei joitain osa-
 alueita ole tarkoitus jättää kasvittomiksi. 


17.3 Lisäläjitys 


8. Alueelle jäävälle kaatopaikan osalle saadaan läjittää alueen reunoilta poistettavat 
 maa- ja muut jätemassat (yhteensä noin 60 000 m3), ei kuitenkaan ongelmajätteitä. Sa-
 moin alueelle voidaan tuoda viereiseltä teollisuusalueen puhdistusalueelta rakennusten 
 perustusten ja seinien betoni- sekä tiilijätteitä (ohjeellinen enimmäismäärä 15 000 m3). 


Muunlaisten jätteiden, esimerkiksi sekalaisten rakennusjätteiden, tuonti on kielletty.  


9. Lisäläjitys tulee tehdä riittävän ohuina kerroksina ja riittävän homogeenisella ainek-
 sella, jotta välitiivistykset voidaan tehdä niin, ettei alueelle muodostu myöhemmin suu-
 ria painumaeroja. Tarvittaessa suurimpia kappaleita tulee pienentää ennen niiden lopul-
 lista sijoittamista penkereeseen. Tarvittaessa myös olemassa olevaa kaatopaikkaa tulee 
 tiivistää koneellisesti ennen lisäläjityksen tekemistä. 


10. Lisätäytössä ja sen muotoilussa tulee huomioida lopulliset kaltevuudet ja reunara-
kenteet liittyen vesien johtamiseen ja eristyspadon rakentamiseen. Myös lisätäytöstä 
aiheutuvat painumat on huomioitava täytön muotoilussa siten, että suunnitellut kallis-
tukset säilyvät painumien jälkeenkin. 



(21)Laki- ja tasannealueilla kaltevuuden tulee olla vähintään 1:20 ja reunoilla enintään 1:3. 


11. Ellei lisätäytön yhteydessä rakenneta suoraan kaasunkeräyskerrosta ja muut pinta-
 kerrokset toteutetaan selvästi myöhemmin, tulee täytön päälle tehdä vähintään 0,3 met-
 rin paksuinen esipeittokerros siten, ettei näkyville jää jätepenkereen reunoilta siirrettyjä 
 massoja. Käytettävän peittomateriaalin tulee olla puhdasta ja ominaisuuksiltaan sellais-
 ta, ettei siitä aiheudu haitallista pölyämistä. 


12. Kaatopaikan pienentämisestä ja lisäläjityksestä tulee laatia tarkennettu toteutus-
 suunnitelma, jossa on huomioitu lisätutkimusten ja tarkennetuiden vakavuustarkaste-
 luiden tulokset ja edellä olevat lupamääräykset. Suunnitelma tulee toimittaa ympäristö-
 keskukselle vähintään kaksi kuukautta ennen töiden aloittamista. 


17.4 Eristyspato 


13. Koko pienennetyn kaatopaikan ympärille tulee rakentaa hakemuksessa esitetty eris-
 tyspato, jolla estetään tehokkaasti ulkopuolisten vesien pääsy padon sisäpuolelle ja vas-
 taavasti sisäpuolisten vesien pääsy ulkopuolelle. 


Padon tulee ulottua vähintään 0,5 m tiiviin silttikerroksen yläpinnan alapuolelle ja ylä-
 pinnan tulee olla vähintään tasolla N60+79,30 m. Rakentamissyvyys ja olosuhteet tulee 
 selvittää etukäteen riittävin lisätutkimuksin koko padon matkalta.  


Padon ja patotien rakentamisen ajoitus tulee tehdä siten, että kaatopaikan lisätäyttö ja 
 muut toimet eivät vaikeuta sen rakentamista tai vaurioita jo valmiita rakenteita. Suosi-
 tuksena esitetään, että pato suojapenkereineen rakennetaan ennen kuin sisäpuolelle teh-
 dään merkittävää lisäläjitystä. 


14. Patoseinämän koko rakenteelle (täydennyshakemuksen liitepiirroksen mukainen 
 paksuus 0,5–1 m) laskettu vedenläpäisevyys saa olla enintään k=1x10-9 m/s. Jos pato 
 rakennetaan muusta materiaalista kuin maa-aineksista/maabentoniitista, tulee sen ve-
 denläpäisevyyden kuitenkin vastata vähintään edellä mainittua rakennetta.  


Patotien/tukipenkereen ulkoverhous on rakennettava sellaisista aineksista, jotka estävät 
 veden aiheuttaman kulutuksen, ellei ympäröivän alueen maanpinta yletä tälle tasolle. 


15. Patoa koskeva toteutussuunnitelma, josta käyvät ilmi käytettävät työtavat, materi-
 aalit ja niiden ominaisuudet sekä mitoitukset perusteluineen, tulee toimittaa valvontavi-
 ranomaisen tarkastettavaksi vähintään kaksi kuukautta ennen työn aloittamista. Tarvit-
 taessa suunnitelma voidaan yhdistää määräyksessä 12 vaadittuun toteutussuunnitel-
 maan. 


16. Ennen padon täysimittaista rakentamista siitä tulee tehdä koerakenne, jossa käytet-
 tävien materiaalien ja työmenetelmien soveltuvuus sekä rakenteen tiiveys voidaan var-
 mentaa.  


17.5 Kaatopaikan pintarakenteet ja alueen muu maisemointi 


17. Esipeittokerroksen yläpuolelle on rakennettava alhaalta ylöspäin seuraavat kerrok-
 set: 


- kaasunkeräyskerros, paksuus vähintään 0,3 m, k-arvo vähintään 1x10-3 m/s 



(22)- tiivistyskerros, paksuus vähintään 0,5 m ja k-arvo enintään 1x10-9 m/s, tai muu suo-
 jaustasoltaan vähintään vastaava rakenne 


- kuivatuskerros, paksuus vähintään 0,5 m, k-arvo vähintään 1x10-3 m/s 
 - pintakerros, paksuus vähintään 1 m (sisältää suoja- ja kasvukerroksen)  
 Tarvittaessa eri kerrosten välissä käytetään suodatinkankaita. 


Kaasunpoistokaivoja tulee olla riittävästi ja niihin tulee asentaa biosuodattimet tai vas-
 taavat rakenteet, joilla kaatopaikkakaasun sisältämä metaani saadaan poistet-
 tua/hajotettua ennen ulkoilmaan johtamista. 


Pintakerrokset on rakennettava kahden vuoden kuluessa siitä kun lisätäyttö on tehty. 


Alueelle tulee kylvää ja istuttaa pintakasvillisuus viimeistään muuta pintarakentamista 
 seuraavana vuonna. Syväjuurisia puita ei saa istuttaa alueelle. 


18. Kaasunkeräyskerroksessa voidaan käyttää viereiseltä teollisuusalueelta kaivetuista 
 kivennäismaista seulottuja karkeita aineksia (raekoko >8 mm) tai myös sopivaan pala-
 kokoon pienittyä betoni-/tiilijätettä. 


19. Tiivistyskerroksen vaaditun laadun toteutettavuus on todennettava ennen varsinai-
 sen työn aloittamista työmaalla tehtävällä koetiivistysrakenteella. 


20. Pintarakenteista, mukaan lukien kaatopaikkakaasun keräilyyn ja käsittelyyn liitty-
 vät rakenteet, on laadittava toteutussuunnitelma, jossa on kuvattu käytettävät raken-
 teet ja materiaalit sekä työmenetelmät. Suunnitelma tulee toimittaa vähintään kaksi 
 kuukautta ennen toteutuksen aloittamista valvontaviranomaisen tarkastettavaksi. 


17.6 Koneiden ja laitteiden huollot, polttoaineet sekä työmaan jätehuolto 


21. Ajoneuvojen ja muiden työkoneiden huollot tulee pääsääntöisesti tehdä korjaamoil-
 la yms. alueen ulkopuolella. Tässä tulee kuitenkin huomioida ainesten siirtymisen eh-
 käisy määräyksen 36 mukaisesti. 


Poltto- ja voiteluaineet on käsiteltävä ja varastoitava siten, että niiden pääsy maaperään, 
 pohja- ja pintavesiin on estetty.  


22. Hyötyjätteet, kuten paperi-, pahvi-, metalli-, lasi- ja muovijätteet, on lajiteltava eril-
 leen ja toimitettava mahdollisuuksien mukaan hyötykäyttöön. Hyödynnettäväksi kel-
 paamaton jäte toimitetaan kaatopaikalle.  


23. Koneista ja laitteista kertyvät ongelmajätteet, kuten jäteöljyt, käytetyt öljynsuodat-
 timet sekä akut ja raskasmetalliparistot, on varastoitava ehjissä, suljetuissa, asianmu-
 kaisesti merkityissä astioissa tiiviillä alustalla tähän tarkoitukseen soveltuvassa varas-
 topaikassa. Ongelmajätteet on toimitettava ongelmajätteiden vastaanottopaikkaan. 


24. Toiminta-alueen jätehuoltoon liittyvät keräys- ja säilytysastiat sekä mahdolliset va-
rastot tulee järjestää alueelle keskitetysti. 



(23)17.7 Vesien johtaminen ja käsittely 


25. Töiden mahdollistamiseksi ja ympäristöhaittojen vähentämiseksi alueen pinta- ja 
 pohjavedet on pidettävä riittävän alhaalla kunnostus- ja lisätäyttötoimien ajan. Eristys-
 padon valmistuttua myös sen sisäpuolelle kertyviä vesiä on alettava poistaa pumppaa-
 malla. 


26. Alueelta töiden aikana poistettaville vesille tulee olla tiivispohjainen tasausallas, 
 josta vedet johdetaan riittävän puhdistuksen kautta Pielisjokeen. Vesistöön johdettavat 
 vedet eivät saa aiheuttaa pintavesien pilaantumisvaaraa, minkä vuoksi ne tulee puhdis-
 taa tehokkaasti parasta käyttökelpoista tekniikkaa käyttäen. Puhdistusjärjestelmä tulee 
 suunnitella siten, että sitä käyttäen saadaan poistettua tehokkaasti kiintoaine, öljy, poly-
 aromaattiset hiilivedyt (PAH-yhdisteet), kloorifenolit sekä muut liuenneet ja kiintoai-
 neeseen sitoutuneet orgaaniset ja epäorgaaniset haitta-aineet. 


27. Kunnostettavalta alueelta Pielisjokeen johdettavan veden pH-arvo saa olla 6–8 ja se 
 saa sisältää kiintoainetta enintään 15 mg/l ja haitta-aineita enintään seuraavina pitoi-
 suuksina:  


Aine Raja-arvo µg/l 


Arseeni 30 
 Kadmium 60 
 Kokonaiskromi   150 


Kupari 150 
 Sinkki 150 


Mikäli pitoisuustasot ylittävät analyysitarkkuus huomioiden yllä mainitut raja-arvot, 
 toiminnanharjoittajan on ryhdyttävä viipymättä toimenpiteisiin vesienkäsittelyn tehos-
 tamiseksi sekä ilmoitettava päästörajojen ylittymisestä ympäristökeskukselle. 


28. Puhdistusjärjestelmää on käytettävä siten, että päästöt vesistöön jäävät mahdolli-
 simman pieniksi ja että puhdistusteho pysyy kaikissa tilanteissa riittävän korkeana. 


Puhdistusjärjestelmän toimintaa sekä siihen liittyviä rakenteita ja laitteita on tarkkailta-
 va säännöllisesti ja tehtävä viipymättä tarvittavat huolto- ja korjaustoimenpiteet. Tämä 
 ns. käyttötarkkailu on kuvattava lupamääräyksen 31 mukaisessa toteutussuunnitelmas-
 sa. Tarkkailusta sekä huolloista ja korjauksista on pidettävä kirjaa, joka on pyydettäessä 
 esitettävä valvontaviranomaiselle. 


Häiriötilanteissa ja huoltojen jälkeen puhdistuslaitteistot on saatettava toimintakykyi-
 siksi niin pian kuin se on teknisesti mahdollista.  


29. Vesihuoltolaitoksen viemäriin johdettava jätevesi ei saa sisältää sellaisia määriä tai 
 pitoisuuksia epäorgaanisia tai orgaanisia haitta-aineita, öljyä, kiintoainetta tai muita ai-
 neita, jotka ovat haitallisia viemäriverkon ja vesihuoltolaitoksen puhdistamon rakenteil-
 le tai laitteille, puhdistamon toiminnalle tai työntekijöiden terveydelle, lietteen käsitte-
 lyprosesseille tai hyödyntämiselle tai purkuvesistölle ja muulle ympäristölle. Kaikki 
 vesihuoltolaitoksen viemäriin johdettavat vedet on tarvittaessa esikäsiteltävä asianmu-
 kaisella tavalla ennen viemäröintiä näiden vaatimusten täyttämiseksi. 


30. Mikäli kunnostettavalta alueelta poistettavia vesiä aletaan johtaa vesihuoltolaitok-
sen viemäriin, viemäröitävien vesien pH-arvo saa olla 6,5–10  ja ne saavat sisältää haitta-
aineita enintään seuraavina pitoisuuksina: 



(24)Aine Raja-arvo µg/l 
 Arseeni 100 
 Kadmium 200 
 Kokonaiskromi 500 


Kupari 500 
 Sinkki 500 


Ennen kuin vesiä aletaan johtaa viemäriin, niistä on viemärikelpoisuuden selvittämi-
 seksi määritettävä laboratoriossa ainakin pH ja edellä mainitut haitta-aineet sekä tehtä-
 vä myös muut vesihuoltolaitoksen mahdollisesti edellyttämät analyysit. Analyysitulok-
 set sekä kopio viemäröintisopimuksesta tulee toimittaa tiedoksi valvovalle viranomai-
 selle. 


Viemäröitävien vesien määrän ja laadun tarkkailu on sisällytettävä määräyksen 51 mu-
 kaiseen jälkitarkkailuohjelmaan. 


31. Vesien keräämisestä ja parhaan käyttökelpoisen tekniikan mukaisesta käsittelystä 
 sekä puhdistustehon seurannasta tulee laatia toteutussuunnitelma, joka toimitetaan 
 hyvissä ajoin ennen töiden aloittamista valvontaviranomaiselle tarkastettavaksi. Veden 
 laadun ja määrän tarkkailua koskeva osio voidaan tarvittaessa yhdistää lupamääräyk-
 sessä 33 edellytettyyn tarkkailusuunnitelmaan. Suunnitelmissa on otettava huomioon 
 lupamääräyksissä edellytetyt seikat. 


Toteutussuunnitelmassa tulee kuvata myös määräyksen 28 mukainen puhdistusjärjes-
 telmän toiminnan tarkkailu. 


32. Kunnostettavalta alueelta jokeen tai viemäriin johdettavan veden haitta-aineiden pi-
 toisuuksia ja veden määrää sekä puhdistusjärjestelmän puhdistustehoa on seurattava 
 säännöllisin mittauksin. Kunnostettavalta alueelta poistettavien vesien haitta-ainepitoi-
 suudet tulee määrittää mahdollisuuksien mukaan suodattamattomista näytteistä. Metal-
 lit tulee määrittää kokonaispitoisuuksina.  


A. Kunnostustyön aikana vedestä on tutkittava säännöllisesti (vähintään viikoittain) ai-
 nakin seuraavat vedenlaatumuuttujat: pH, sameus, sähkönjohtavuus, kiintoaine, arseeni 
 ja öljyt. Tarkkailua voidaan kuitenkin tältä osin supistaa valvontaviranomaisen suostu-
 muksella silloin, kun käsiteltävät vesimäärät ovat vähäisiä. 


Mahdolliset kenttämittaukset on varmennettava määrävälein laboratoriossa. Näyt-
 teenottotiheyden on oltava sellainen, että voidaan riittävästi varmistua jokeen johdetta-
 valle vedelle asetettujen pitoisuusrajojen saavuttamisesta ja puhdistuslaitteiston toimi-
 vuudesta sekä arvioida kunnostettavalta alueelta pois johdettavien vesien aiheuttama 
 vesistökuormitus. 


Lisäksi tarkkailuohjelmassa hyväksytyin määrävälein on tehtävä laajempi tutkimus, 
 jossa tutkitaan laboratoriomäärityksin ainakin seuraavat muuttujat: pH, sähkönjohta-
 vuus, sameus, kiintoaine, COD, arseeni, kadmium, kokonaiskromi, kupari, sinkki, 
 kloorifenolit, öljyt, PAH-yhdisteet sekä PCDD/F-yhdisteet (dioksiinit ja furaanit). 


B. Massojen siirtotyön ja lisäläjitysvaiheiden valmistuttua (kun ainakin esipeittokerros 
 on valmis) tarkkailua voidaan jatkaa supistetulla ohjelmalla, mikäli siihenastiset tark-
 kailutulokset ovat osoittaneet haitta-ainekuormituksen merkitykseltään vähäiseksi. 


Tarkkailuohjelman supistamisesta tulee tehdä perusteltu esitys valvontaviranomaiselle. 
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